A Lei Orçamentária Anual do Município, para o exercício de 2024, foi 

instituída pela Lei Municipal n.º 1.456, de 27 de dezembro de 2023, e encaminhada 

a este Tribunal por meio do Protocolo n.º 177.893-5/2024. 

De acordo com Equipe Técnica, a LOA estimou a receita e fixou a 

despesa do Município em R$ 120.150.000,00 (cento e vinte milhões e cento e 

cinquenta mil reais), abrangendo os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, com 

autorização para abertura de créditos adicionais suplementares à conta de recursos 

provenientes de anulação parcial ou total de dotação até o limite de 20% do total da 

despesa fixada.

[...]

recursos inexistentes de excesso de arrecadação, na fonte 700 (Outras 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: https://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código WSLVPA.

Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União), no valor de 

R$ 9.713,81 (nove mil, setecentos e treze reais e oitenta e um centavos), 

contrariando o artigo 167, incisos II e V, da Constituição Federal e o artigo 43, § 1°, 

inciso II da Lei n.º 4.320/1964, configurando a irregularidade FB03.  

Ademais, constatou que não houve a abertura de créditos adicionais

[...]

dotações, em observância ao artigo 167, incisos II e V, da Constituição Federal, e ao 

artigo 43, § 1º, inciso III da Lei n.º 4.320/1964. 

3. RECEITA CONSOLIDADA 

De acordo com o relatório técnico preliminar, a receita líquida prevista 

atualizada, exceto a intraorçamentária, foi de R$ 125.170.753,25 (cento e vinte e 

cinco milhões, cento e setenta mil, setecentos e cinquenta e três reais e vinte e cinco 

centavos), enquanto a receita líquida efetivamente arrecadada alcançou a quantia 

de R$ 136.046.178,73 (cento e trinta e seis milhões, quarenta e seis mil, cento e 

setenta e oito reais e setenta e três centavos), valor 8,68% superior à previsão 

atualizada, conforme demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, 

detalhado por subcategoria econômica da receita, colacionado abaixo: 

Do total das receitas arrecadadas no exercício de 2024 pelo Município 

de São José do Rio Claro, R$ 103.773.229,89 (cento e três milhões, setecentos e 

setenta e três mil, duzentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos) se referem 

às transferências correntes, tratando-se da maior fonte de recursos na composição 

da receita municipal.  

Ainda, a Equipe Técnica observou que as transferências 

constitucionais e legais foram contabilizadas adequadamente, com exceção da Cota-

[...]

da baixa relevância e materialidade, não imputou irregularidade e sugeriu ao 

Controle Interno da Prefeitura Municipal que realize a apuração do valor efetivamente 

arrecadado e contabilizado.  

3.1 – Receita Tributária Própria  

Do total arrecadado, destaca-se que R$ 17.561.490,16 (dezessete 

milhões, quinhentos e sessenta e um mil, quatrocentos e noventa reais e dezesseis 

centavos) corresponderam à arrecadação da receita tributária própria. Confira-se: 

A receita própria do Município atingiu o percentual de 12,31% do total 

das receitas correntes arrecadadas, que foi de R$ 142.591.101,01 (cento e 

quarenta e dois milhões, quinhentos e noventa e um mil, cento e um reais e um 

centavo), valor calculado sem intraorçamentária, descontada a contribuição do 

FUNDEB.  

Realizada análise da autonomia financeira, constatou-se que a cada 

R$ 1,00 (um real) recebido, o Município contribui com apenas R$ 0,25 (vinte e cinco